
1

Ley de Ampliación de la vigencia del Decreto 46-2002 del 
Congreso de la República que se refiere a la exoneración de 

Derechos Arancelarios y otros impuestos cuyo destino sea el 
Programa de MOSCAMED.

DECRETO NÚMERO 16-2012

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de la República de Guatemala establece que es obligación del Estado 
promover el desarrollo económico de la Nación, estimulando la iniciativa en actividades agrícolas, 
pecuarias, industriales, turísticas y de otra naturaleza.

CONSIDERANDO:

Que a la presente fecha, Guatemala es signataria de los convenios de cooperación internacional, 
suscrito con el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos, de fecha 15 de noviembre de 1975, 
aprobado mediante el Decreto Número 21-76 del Congreso de República, y el Convenio Número 
12-16-5-2481, de fecha 22 de octubre de 1981, suscrito con el Gobierno de los Estados Unidos de 
América,  por  medio de  los  cuales se  crea  el  Programa Oficial  de Control y Erradicación de la Plaga 
de la Mosca del Mediterráneo -MOSCAMED-, coordinado por el Ministerio de Agricultura, Ganadería 
y Alimentación.

CONSIDERANDO:  

Que la mosca del mediterráneo es una de las plagas exóticas con más alto poder destructivo en la 
horticultura, lo que ocasiona que se impongan severas restricciones a la comercialización de frutos 
hospederos, limitando con ello el desarrollo de las actividades agrícolas, razón por la cual el Gobierno 
de la República debe procurar su control y erradicación mediante acciones apropiadas que garanticen 
la efectividad del combate a la referida plaga.



2

POR TANTO:

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 171 literal a) y con fundamento en el artículo 
239 literal b), ambos de la Constitución Política de la República de Guatemala,

DECRETA:

La siguiente:

LEY DE AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DEL DECRETO NÚMERO 46-2002
DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Artículo 1. Se reforma el artículo 1 del Decreto Número 46-2002 del Congreso de la República, el cual 
queda así:

“Artículo 1. Se concede la exención de Derechos Arancelarios a la Importación, Impuesto 
al Valor Agregado, lanchaje, muellaje, almacenaje, tasas, recargos, otros impuestos y demás 
contribuciones fiscales relacionados con las mismas importaciones de bienes, maquinaria, 
equipo, vehículos, materiales, suministros, material biológico y cualesquiera otros productos 
e insumos, cuyo destino sea el Programa de Control y Erradicación de la Plaga de la Mosca 
del Mediterráneo -MOSCAMED-, coordinado en Guatemala por el Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación.”

Artículo 2. Se reforma el artículo 2 del Decreto Número 46-2002 del Congreso de la República, el cual 
queda así:

“Artículo 2. La presente exención se amplía por un plazo de diez (10) años, debiendo el 
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, en su calidad de coordinador del programa, 
llevar el control de las importaciones amparadas por el presente Decreto, para que se realicen 
dentro de los parámetros de los convenios suscritos con los gobiernos de los países miembros.”

Artículo 3. Vigencia. El presente Decreto fue declarado de urgencia nacional con el voto favorable de 
más de las dos terceras partes del número total de diputados que integran el Congreso de la República, 
aprobado en un solo debate y entrará en vigencia el día siguiente de su publicación en el Diario Oficial.



3

REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, PROMULGACIÓN Y 
PUBLICACIÓN.

EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD DE 
GUATEMALA, EL SIETE DE AGOSTO DE DOS MIL DOCE.

GUDY RIVERA ESTRADA
PRESIDENTE

CHRISTIAN JACQUES BOUSSINOT NUILA
SECRETARIO

MANUEL DE JESÚS BARQUÍN DURÁN
SECRETARIO

PALACIO NACIONAL: Guatemala, diecisiete de agosto del año dos mil doce.

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE

PEREZ MOLINA

Pavel Vinicio Centeno López
Ministro de Finanzas Públicas

Efraín Medina Guerra
Ministro de Agricultura, 

Ganadería y Alimentación

Gustavo Adolfo Martínez Luna 
Secretario General

de la Presidencia de la República


